
ZARZĄDZENIE NR 61/2021 

BURMISTRZA MIASTA I GMINY KÓRNIK 

z dnia 1 lipca 2021 r.

w sprawie zmiany polityki rachunkowości, procedury kontroli finansowej, zasad 
wyceny i gospodarowania majątkiem, zakładowego planu kont, ewidencji kosztów 
według klasyfikacji paragrafów w układzie rachunku zysków i strat oraz zasad 
sporządzania sprawozdań finansowych

Na podstawie art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych 
(Dz.U. z 2021r., poz. 305 ), art. 30 ust. 2 oraz art. 60 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2020r., poz. 713, 1378 i z 2021 poz. 1038 ), zarządzam 
co następuje:

§ 1. W Zarządzeniu nr 190/2018 Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik z dnia 31 grudnia 
2018 roku w sprawie polityki rachunkowości, procedury kontroli finansowej, 
zakładowego planu kont oraz zasady wyceny i gospodarowania majątkiem dla jednostki 
budżetowej i organu w Urzędzie Miasta i Gminy Kórnik, zmienionymi zarządzeniami 
Nr 154/2019 z dnia 15 października 2019r., Nr 188/2019 z dnia 31 grudnia 2019r., 
Nr 130/2019 z dnia 30 września 2020r., Nr 164/2020 z dnia 31 grudnia 2020r., 
wprowadza się następujące zmiany:

1. W załączniku nr 1 „Polityka rachunkowości” wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 3 ust 2 pkt. 20 otrzymuje brzmienie:

„ 20) ODDZIAŁ 020 - OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI 
KOMUNALNYMI - zgodnie z zmianą Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (Dz.U. z 2019 r. poz. 1579) art. 6r ust. lab środki pochodzące z opłat za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi (dalej opłata za g.o.k.) odpowiednio 
gmina lub związek międzygminny gromadzą na wyodrębnionym rachunku 
bankowym. W celu spełnienia w/w zapisu od 1 listopada 2019 roku zostanie 
utworzony wyodrębniony rachunek bankowy nr 24 9076 0008 2001 0000 0215 
0038, na którym gromadzone będą środki pochodzące z płatności masowych 
z tytułu opłaty za g.o.k.. Saldo konta podlegać będzie codziennemu 
przeksięgowaniu na konto 67 9076 008 2001 0000 0215 0040, które będzie 
wyodrębnionym rachunkiem bankowym do gromadzenia wszystkich wpłat 
pochodzących z opłat za g.o.k.. Środki zgromadzone na wskazanym rachunku raz w 
tygodniu będą przekazywane na rachunek podstawowy jednostki tj. 26 9076 0008 
2001 0000 0215 0002. Z dniem 1 listopada 2019 roku tworzy się wyodrębniony 
raport kasowy pod nazwą: Dochody Odpady Komunalne - ODP, który służy 



wyłącznie do przyjmowania wpłat gotówkowych oraz bezgotówkowych (za pomocą 
kart płatniczych) należności z tytułu opłat za g.o.k. Wpłaty gotówkowe po 
zamknięciu dnia wpłacane są przez kasjera na wyodrębniony rachunek bankowy 
nr 67....0040. Księgowania na koncie 101 dokonywane są automatycznie na 
podstawie dobowego raportu kasowego, poprzez moduł wymiany danych 
księgowych. Raport dochodowy jest automatycznie rozksięgowywany na karty 
kontowe podatników w programie Odpady Komunalne, a następnie za pomocą 
modułu NOTA, księgowany automatycznie na kontach księgowych oddziału.
Za datę otrzymania opłaty z tytułu g.o.k. przyjmuję się datę uznania jednego 
z rachunków bankowych należących do Miasta i Gminy Kórnik. Wpłatę taką 
ujmuję się w ewidencji księgowej w następujący sposób:

a) Organ: WN 133 - Rachunek bankowy / MA 222 - Rozliczenie 
dochodów budżetowych

b) Jednostka: WN 129 - Rachunek bieżący jednostki - dochody / 221 - 
Należności z tytułu dochodów budżetowych”

2) w § 5 ust 12 otrzymuje brzmienie:

„12. Należności z tytułu zwrotu wydatków niewyegzekwowane do końca roku 

budżetowego i będące należnościami z tytułu dochodów roku następnego podlegają 

przeksięgowaniu na koncie 201 - Rozrachunki z dostawcami i odbiorcami pod datą 

1 stycznia roku następnego jako należności i ujmowane są w sprawozdaniu 

Rb 27s.”

3) w § 7 ust 5 dodaje się rejestr OPA - Opłata adiacencka

4) w § 7 ust 12 otrzymuje brzmienie:

„12 W Urzędzie Miasta i Gminy Kórnik występują następujące dowody 

księgowe:

1) BO - Dokument BO,

2) BP - Bilans przekształcenia,

3) BPA - bilans przekształcenia (automatyczny),

4) DEC - Decyzje z zaangażowania,

5) FA - Faktura zakupu,

6) FAG - Faktura zakupu gotówka,

7) FAS - Faktura zakupu sporna,

8) FPR - Faktura pro-forma,

9) FS - Faktura sprzedaży VAT,



10) FZ - Faktura zakupu VAT,

11) FZG - Faktura zakupu VAT - gotówka,

12) FZK - Faktura zakupu VAT - KOREKTA,

13) IN - - Inwentura,

14) IN + - Inwentura,

15) NK - Noty księgowe,

16) NOT - Zaangażowanie z not księgowych,

17) ODS - Nota odsetkowa,

18) PK - Polecenie księgowania,

19) PK1 - Polecenie księgowania - DOCHODY,

20) PLA-Płace,

21) POZ - Zaangażowanie z pozostałych,

22) PRO - Zaangażowanie z pro form,

23) PW - Pozostałe wydatki - zaangażowanie,
24) PWP - PRZEKSZTAŁCENIE W PRAWO WŁASNOŚCI,

25) PZ - Przeksięgowanie faktur,

26) PZU - Przeksięgowanie faktur do umów,

27) RK - Raport kasowy,

28) UBK - Umowy bezkwotowe,

29) UCH - Dokument planu,

30) UDO - Umowy dochodowe,

31) UDZ - Zaangażowanie z umów o dzieło i zleceń,

32) UMO - Zaangażowanie z umów,

33) UR - Dokument planu,

34) URM - UCHWALA RADY MIASTA,

35) UWN - Zaangażowanie z umów WN,

36) WB - Wyciąg wydatki - rachunek 26.. .0002

37) WD - Wyciąg dochodów - rachunek 26.. .0002

38) WN - Wydatki niewygasające - rachunek 42.. .0005

39) WYG - Zaangażowanie z wynagrodzeń,

40) ZAL - Zaangażowanie z zaliczek,

41) ZB - Dokument planu,

42) ZBU - ZARZĄDZENIE BURMISTRZA,

43) ZDE - DELEGACJE,



44) ZLE - Zaangażowanie ze zleceń,

45) ZP - Zamówienia publiczne

46) DEL - zaangażowanie delegacji;

47) LP-Płace;

48) NK1 - Noty księgowe - dochody ;

49) WBU - Wyciąg bankowy UE/pozostałe dofinansowania

50) WBV - Wyciąg bankowy MPP

51) WD1 - Wyciąg dochodów - rachunek 64.. .0040

52) WD2 - Wyciąg dochodów - rachunek 35...0034

53) WD3 - Wyciąg dochodów - rachunek 13.. .0042

54) WD4 - Wyciąg dochodów - rachunek 83.. .0043

55) WD5 - Wyciąg dochodów - rachunek 56.. .0044

56) WD6 - Wyciąg dochodów - rachunek 40.. .0041

57) WD7 - Wyciąg dochodów - rachunek 24.. .0038

58) WDU - Wyciąg dochodów UE/pozostałe dofinansowania

59) WDV - Wyciąg dochodów MPP”

2. W załączniku nr 2 „Procedury kontroli finansowej” wprowadza się następujące 
zmiany:

w § 14 ust 2 „Faktury VAT i rachunki od odbiorców” dodaj e się myślnik ósmy w 
brzmieniu:

„ - osoba upoważniona do dokonania autoryzacji płatności w systemie 
bankowości elektronicznej dokonuje kontroli statusu kontrahenta jako 
podatnika VAT na białej liście podatników (BLP) oraz sprawdzenia numeru 
rachunku bankowego kontrahenta wskazanego na fakturze. W celu 
potwierdzenia dokonania czynności kontrolnej pobierane jest potwierdzenie z 
BLP w formie PDF i zapisywane na dysku N/FK/Gospodarka finansowa/Biała 
lista VAT potwierdzenia.

3. W załączniku nr 3 „Zasady wyceny majątku, gospodarowania i odpowiedzialności za 
powierzone w użytkowanie składniki majątkowe w Urzędzie Miasta i Gminy Kórnik” 
skreśla się rozdział 7 „Sposób gospodarowania składnikami majątku ruchomego”, 
rozdział 8 „Przekazywanie i darowizna składników majątku ruchomego” oraz załączniki 
nr 3 i 4. Powyższe uregulowania zostały zawarte w zarządzeniu w sprawie regulaminu 



gospodarowania składnikami rzeczowymi majątku ruchomego będącymi w dyspozycji 
Urzędu Miasta i Gminy Kórnik .

4. W załączniku nr 4 „Zakładowy Plan Kont. Wykaz oraz zasady funkcjonowania kont 
syntetycznych i analitycznych Urzędu Miasta i Gminy Kórnik” wprowadza się 
następujące zmiany:

1) w zespole 1 - „Środki pieniężne i rachunki bankowe” po koncie 135 wprowadza się 
konto 136 - „Rachunek państwowych funduszy celowych”

2) wprowadza się opis konta 136 - „Rachunek państwowych funduszy celowych” w 
brzmieniu:

Konto 136 - „Rachunek państwowych funduszy celowych” - służy do ewidencji 
środków pieniężnych państwowych funduszy celowych znajdujących się na 
rachunku bankowym funduszu.

Na stronie Wn konta 136 ujmuje się wpływy środków, a na stronie Ma wypłaty 
środków z rachunku bankowego. Konto 136 może wykazywać saldo Wn wskazujące 
na stan środków pieniężnych zgromadzonych w banku.
Konto 136 wprowadza się z uwagi na otrzymane środki z Funduszu 
solidarnościowego na realizację programu „opieka wytchnienia”. W celu 
wyodrębnienie poszczególnych funduszy według rachunków bankowych dla 
każdego funduszu tworzy się nowy oddział księgowy co zapewnia zachowanie 
zasady ewidencji szczegółowej.

Konta przeciwstawne do konta 136 - 201,225,229,240,245,853

3) w zespole 2 - „Rozrachunki i rozliczenia” konto 240 - „Pozostałe rozrachunki” 
otrzymuje brzmienie:

Konto 240 - „Pozostałe rozrachunki”
Konto 240 służy do ewidencji krajowych i zagranicznych należności i roszczeń oraz 
zobowiązań nieobjętych ewidencją na kontach 201-234. Konto 240 może być 
używane również do ewidencji pożyczek i różnego rodzaju rozliczeń, np. składek 
ubezpieczeń grupowych, składek związków zakładowych, potrąceń komorniczych, 
potrąceń pożyczek z ZFŚS,KZP oraz wpłat z tytułu uczestnictwa w pracowniczych 
planach kapitałowych finansowane przez uczestnika PPK oraz pracodawcę.

Na stronie Wn konta 240 ujmuje się powstałe należności i roszczenia oraz spłatę 
i zmniejszenie zobowiązań, a na stronie Ma - powstałe zobowiązania oraz spłatę 
i zmniejszenie należności i roszczeń.



Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 240 powinna zapewnić ustalenie 
rozrachunków, roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów.

Konto 240 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a 
saldo Ma - stan zobowiązań.

Konta przeciwstawne do konta 240 - 080, 011, 013, 016, 020, 071, 072, 080, 101,
128, 129, 130, 135, 139, 140, 141, 201, 225, 229, 231, 234, 290, 401-411, 750, 760,
761,800, 840, 851.

4) w zespole 0 - „Majątek trwały - konta pozabilansowe” po koncie 095 wprowadza się 
konto 096 - „Środki trwałe w likwidacji”

5) wprowadza się opis konta 096 - „Środki trwałe w likwidacji” w brzmieniu

Służy do ewidencji własnych środków trwałych postawionych w stan likwidacji 
Jeżeli środek trwały, który został wprowadzony do ewidencji środków trwałych 
utraci zdolność do użytkowania lub jego użytkowanie jest nieopłacalne ze względu 
np. na fizyczne zużycie lub uszkodzenie, zużycie moralne wynikające z postępu 
technicznego, zmianę przepisów, zdarzenie losowe lub zmianę rodzaju prowadzonej 
przez jednostkę działalności, to wystąpienie tych okoliczności może uzasadniać 
postawienie go w stan likwidacji. Do momentu fizycznej likwidacji, środek trwały, 
który został postawiony w stan likwidacji, ujmuje się w ewidencji pozabilansowej 
zapisem: Wn konto 09-1 "Środki trwałe w likwidacji". Natomiast jeżeli środek 
trwały zostanie fizycznie zlikwidowany, to jego wartość należy z tego konta 
wyksięgować, zapisem: Ma konto 09-1 "Środki trwałe w likwidacji".

5. Załącznik nr 6 do zarządzenia otrzymuje brzmienie jak załącznik nr 1 do niniejszego 
zarządzenia.

6. Załącznik nr 7 do zarządzenia otrzymuje brzmienie jak załącznik nr 2 do niniejszego 
zarządzenia

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierzam Skarbnikowi Miasta i Gminy Kórnik.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Burmistrz Miasta' liny Kórnik

Przemysł; ftiolski



Załącznik Nr 1
do Zarządzenia Nr 61/2021 
Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik 
z 1 lipca2021

Ewidencja kosztów według klasyfikacji paragrafów wydatków

w układzie rachunku zysków i strat.

Koszt rodzajowy Ewidencja kosztów według klasyfikacji paragrafów wydatków

Amortyzacja
„400”

Amortyzacja nie jest wydatkiem, nie występuje § dotyczący amortyzacji. 
Ujmuje się naliczone odpisy amortyzacyjne od środków trwałych i wartości 
niematerialnych i prawnych, od których odpisy umorzeniowe są dokonywane 
stopniowo wg stawek amortyzacyjnych.

Zużycie 
materiałów i 

energii 
”401”

- § 421 „Zakup materiałów i wyposażenia”,
- § 422 „Zakup środków żywności”,
- § 424 „Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych i książek”,
- § 426 „Zakup energii”.

Usługi obce 
”402”

- § 427 „Zakup usług remontowych”,
- § 428 „Zakup usług zdrowotnych” (w zakresie realizacji programów 

zdrowotnych dla mieszkańców gminy)
- § 430 „Zakup usług pozostałych”! część usług nie zaliczanych do innych 

kosztów rodzajowych)
- § 433 „Zakup usług przez jednostki samorządu terytorialnego od innych 

jednostek samorządu terytorialnego”,
- § 434 „Zakup usług remontowo-konserwatorskich dotyczących obiektów 

zabytkowych, będących w użytkowaniu jednostek budżetowych”,
- § 436 „Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych"
- § 438 „Zakup usług obejmujących tłumaczenia”,
- § 439 „Zakup usług obejmujących wykonanie ekspertyz, analiz i opinii”,
- § 440 „Opłaty za administrowanie i czynsze za budynki, lokale i 

pomieszczenia garażowe”.

Podatki i opłaty
”403”

- § 443 „Różne opłaty i składki (opłaty za patenty, wynalazki)”
- §447 „Cła”
- § 448 „Podatek od nieruchomości”,
- § 449 „Pozostałe podatki za rzecz budżetu państwa”
- § 450 „Pozostałe podatki na rzecz budżetów jednostek samorządu 

terytorialnego”,
- § 451 „Opłaty na rzecz budżetu państwa”,
- § 452 „Opłaty na rzecz budżetów jednostek samorządu terytorialnego”,
- § 453 „Podatek od towarów i usług”.
- § 454 „Składki do organizacji międzynarodowych”

Wynagrodzenia
”404”

- § 401 „Wynagrodzenia osobowe pracowników”,
- § 404 „Dodatkowe wynagrodzenie roczne”,”
- § 409 „Honoraria”,
- § 410 „Wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne”,
- § 417 „Wynagrodzenia bezosobowe”,
- § 411 „Składki na ubezpieczenia społeczne”,
- § 412 „Składki na Fundusz Pracy”,
- część § 302 „Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń”, a w 

szczególności:
a) świadczenia rzeczowe, wynikające z przepisów dotyczących

1



Ubezpieczenia 
społeczne i inne 
świadczenia dla 
pracowników 

„405”

bezpieczeństwa i higieny pracy (w tym profilaktyczne posiłki i napoje), 
oraz ekwiwalenty za te świadczenia, a także ekwiwalenty za pranie 
odzieży roboczej wykonywane przez pracowników,

b) środki wydawane do spożycia pracownikom wyłącznie w czasie
wykonywania pracy, bez prawa do ekwiwalentu z tego tytułu

c) wartość umundurowania, jeśli obowiązek jego noszenia wynika z
obowiązujących ustaw,

- § 414 „Wpłaty na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych”,

- § 428 „Zakup usług zdrowotnych” wyłącznie dla pracowników,
- § 430 „Zakup usług pozostałych” w zakresie dofinansowania form 

podnoszenia kwalifikacji pracowników,
- § 444 „Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych” ,
- § 470 „Szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby 

cywilnej”,
- § 471 „Wpłaty na PPK finansowane przez podmiot zatrudniający”
- § 478 „Składki na Fundusz Emerytur Pomostowych”.

Pozostałe koszty 
rodzajowe 

„409”

- część § 302 „Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń”, a w 
szczególności:

a) określone ustawowo: odprawy pieniężne, odszkodowania, rekompensaty
lub inne świadczenia z powodu ogłoszenia upadłości lub likwidacji 
pracodawcy albo restruktuiyzacji zatrudnienia z przyczyn niedotyczących 
pracowników,

b) odszkodowania przysługujące od pracodawcy za przedmioty utracone lub
uszkodzone wskutek wypadku przy pracy,

c) zasądzone i dobrowolnie wypłacone odszkodowania w sprawach o
roszczenia ze stosunku pracy,

d) ekwiwalenty pieniężne za użyte przy wykonywaniu pracy narzędzia,
materiały lub sprzęt, stanowiące własność wykonawcy,

e) ekwiwalenty za używanie własnej odzieży i obuwia roboczego,
f) świadczenia przysługujące mianowanym urzędnikom państwowym w razie

rozwiązania stosunku pracy, w przypadku reorganizacji urzędu lub jego 
likwidacji oraz świadczenia przysługujące urzędnikom służby cywilnej w 
razie rozwiązania stosunku pracy, w przypadku likwidacji urzędu,

g) odprawy pośmiertne,
- § 441 „Podróże służbowe krajowe”,
- § 442 „Podróże służbowe zagraniczne”,
- § 443 „Różne opłaty i składki”(np. ubezpieczenia rzeczowe i 

samochodowe, składki na rzecz stowarzyszeń)
- § 454 „Składki do organizacji międzynarodowych”
- § 469 „Składki do organizacji międzynarodowych”, w których 

uczestnictwo związane jest z członkowstwem w Unii Europejskiej
- § 430 „Zakup usług pozostałych” (usługi: reklamy, naukowo-badawcze i 

kultury),
- § 463 „Rozliczenie wydatków agencji płatniczych związanych z 

interwencją rynkową w ramach Wspólnej Polityki Rolnej”.

Inne świadczenia 
finansowane z 

budżetu 
„410”

- § 303 „Różne wydatki na rzecz osób fizycznych”,
- § 304 „Nagrody o charakterze szczególnym niezaliczane do 

wynagrodzeń”,
- § 305 „Zasądzone renty”.
- § 311 „Świadczenia społeczne”,
- § 321 „Stypendia i zasiłki dla studentów”,
- § 324 „Stypendia dla uczniów”,
- § 325 „Stypendia różne”,
- § 326 „Inne formy pomocy dla uczniów”,2



- § 413 „Składki na ubezpieczenie zdrowotne”,
- § 419 „Nagrody konkursowe”
- § 429 „Zakup świadczeń zdrowotnych dla osób nieobjętych obowiązkiem 

ubezpieczenia zdrowotnego”.

Pozostałe 
obciążenia 

”411”

- § 285 „Wpłaty gmin na rzecz izb rolniczych w wysokości 2% uzyskanych 
wpływów podatku rolnego”,

- § 290 „Wpłaty gmin i powiatów na rzecz innych jst oraz związków gmin 
lub związków powiatowych na dofinansowanie zadań bieżących

- § 293 „Wpłaty jst do budżetu państwa”
- § 294 „Zwroty do budżetu państwa nienależnie pobranej subwencji 

ogólnej za lata poprzednie”
- § 296 „Przelewy redystrybucyjne”
- § 297 „Różne przelewy”
- § 416 „Pokrycie ujemnego wyniku finansowego jednostek zaliczanych do 

sektora finansów publicznych”,
- § 498 „Zwrot dotyczący rozliczenia z Komisją Europejską”

Do pozostałych kosztów operacyjnych (761) zalicza się:

• § 291 „Zwrot dotacji oraz płatności...”,

• § 459 „Kary i odszkodowania wypłacone na rzecz osób fizycznych”,

• § 460 „Kary i odszkodowania wypłacone na rzecz osób prawnych i innych jednostek 

organizacyj nych”,

• § 461 „Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego”.

Do pozostałych kosztów finansowych (751) zalicza się:

• § 456 „Odsetki od dotacji wykorzystanych niezgodnie z przeznaczeniem lub

pobranych w nadmiernej wysokości”,

• § 457 „Odsetki od nieterminowych wpłat z tytułu podatków i opłat”,

• § 458 „Pozostałe odsetki”

• § 495 „Różnice kursowe”

• § od 801 do § 857

3





Załącznik Nr 2 
do Zarządzenia Nr 61/2021 
Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik 
z dnia 1 lipca 2021 roku

ZASADY SPORZĄDZANIA SPRAWOZDAŃ FINANSOWYCH

Zasady sporządzania bilansu jednostki budżetowej

AKTYWA Stan na koniec roku P \SYW \ Stan na koniec roku

A. Aktywa trwałe Suma pozycji bilansowych A. Fundusz Suma pozycji bilansowych

I. Wartości niematerialne 
i prawne 020-071 072 (saldo Wn) I. Fundusz 

jednostki 800 (saldo Ma)

II. Rzeczowe aktywa 
trwałe Suma pozycji bilansowych

II. Wynik 
finansowy netto 
(+,-)

Wn lub Ma 860

1. Środki trwałe Suma pozycji bilansowych 1.1. Zysk netto (+) 860 (saldo Ma)
1.1. Grunty

1.1.1. Grunty 
stanowiące 
własność j.s.t 
przekazane w 
użytkowanie 
wieczyste innym 
podmiotom

011 (saldo Wn) analityka
„Grupa 0” 1.2. Strata netto (-) 860 (saldo Wn)

1.2. Budynki, lokale i 
obiekty inżynierii lądowej 
i wodnej

011-071 (saldo Wn) 
analityka „Grupa 1 i 2”

III. Odpisy z 
wyniku 
finansowego (-)

820 (saldo Wn) w zakładach 
budżetowych

1.3. Urządzenia techniczne 
i maszyny

011-071 (saldo Wn)
analityka „Grupa 3, 4, 5 i 6”

IV. Fundusz 
mienia 
zlikwidowanych 
jednostek

855 (saldo Ma)

1.4. Środki transportu 011-071 analityka „Grupa
7”

B. Fundusze 
placówek

1.5. Inne środki trwałe
011-071 (saldo Wn) 
analityka „Grupa 8 i 9” 
016

C. Państwowy 
fundusz celowy 853 (saldo Ma)

2. Środki trwałe w 
budowie (inwestycje)

080 (saldo Wn) (koszty 
poniesione na inwestycje w 
trakcie realizacji)

D. Zobowiązania 
i rezerwy na 
zobowiązania

Suma pozycji bilansowych D.I, D.II, 
D.III i DIV

3. Zaliczki na środki trwałe 
w budowie (inwestycje)

Wn 201 lub Wn 240-
Ma290 (zaliczki przekazane 
wykonawcom nie rozliczone 
do dnia bilansowego - w 
części dotyczącej inwestycji)

I. Zobowiązania 
długoterminowe

Salda Ma kont zespołu 2, których 
termin zapłaty jest dłuższy niż 1 rok od 
dnia bilansowego z wyjątkiem 
zobowiązań z tytułu dostaw i usług, 
które niezależnie od terminu płatności1



stanowią zawsze zobowiązania 
krótkoterminowe + salda Ma konta 134 
(w zależności od terminu spłaty).

III. Należności 
długoterminowe Wn226-Ma290 II. Zobowiązania 

krótkoterminowe

Suma pozycji bilansowych, których 
termin zapłaty jest krótszy niż 1 rok od 
dnia bilansowego

IV. Długoterminowe 
aktywa finansowe Suma pozycji bilansowych

1.1. Zobowiązania z 
tytułu dostaw i 
usług

Zobowiązania jednostki wobec 
kontrahentów na mocy zawartych umów 
z tytułu robót, dostaw i usług 
niezależnie od terminu płatności - 
dostawy niefakturowane, łącznie z 
wymagalnymi odsetkami
201, 240,300 (salda Ma)

1.1. Akcje i udziały

030-073 (saldo Wn) 
(udziały wniesione do spółek 
z ograniczoną 
odpowiedzialnością o 
spółdzielni oraz nabyte akcje 
spółek akcyjnych)

1.2. Zobowiązania 
wobec budżetów 225 (saldo Ma)

1.2. Papiery wartościowe
030-073 (saldo Wn) 
(obligacje, papiery dłużne 
zakupione na czas dłuższy 
niż rok obrotowy)

1.3. Zobowiązania z 
tytułu ubezpieczeń i 
innych świadczeń

229 (saldo Ma)

1.3. Inne długoterminowe 
aktywa finansowe

030-073 (saldo Wn) 
(udzielone pożyczki 
długoterminowe)

1.4. Zobowiązania z 
tytułu wynagrodzeń

231 (saldo Ma)

V. Wartość mienia 
zlikwidowanych 
jednostek

Wn 015- Ma 071 1.5. Pozostałe 
zobowiązania

134 (w zależności od terminu spłaty),
221,234, 240, 245 (salda Ma)

B. Aktywa obrotowe Suma pozycji bilansowych

1.6. Sumy obce 
(depozytowe, 
zabezpieczenie 
wykonania umów)

240 (saldo Ma)

I. Zapasy Suma pozycji bilansowych

1.7. Rozliczenia z 
tytułu środków na 
wydatki budżetowe 
i z tytułu dochodów 
budżetowych

222,223,227,228 (salda Ma) 
(konta od strony ewentualnych 
zobowiązań)

1.1. Materiały

Wn310+Wn300 +Wn340
- Ma 340 oraz ewentualnie 
saldo konta 640 kosztów 
zakupu materiałów w 
przypadku wyceny 
materiałów w cenach nabycia

1.8.Fundusze 

specjalne
Suma pozycji bilansowych od 1.8.1. do 
1.8.2.

1.2. Półprodukty i 
produkty w toku

500+530+600 (salda Wn) w 
zakresie półfabrykatów, + 
Wn 620 lub - Ma 620 w 
zakresie półfabrykatów

1.8.1 Zakładowy 
Fundusz Świadczeń
Socjalnych

851 (saldo Ma, wartość 
niewykorzystanego funduszu)

1.3. Produkty gotowe Wn 600 + Wn620 lub-
Ma620

1.8.2. Inne fundusze

853 (saldo Ma, wartość innych 
funduszy niż fundusze celowe i FŚS), 
np. fundusz nagród zakładowych, 
fundusz rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych, fundusze 
motywacyjne

1.4. Towary Wn 330+ Wn300 + Wn 
340 lub - Ma340

III. Rezerwy na 
zobowiązania

840 (saldo Ma) w części dotyczącej 
rezerw, 640 (saldo Ma)

II. Należności 
krótkoterminowe Suma pozycji bilansowych IV. Rozliczenia 

międzyokresowe

2



1.1. Należności z tytułu 
dostaw i usług

201-290 (saldo Wn)
Również na koncie 221 i 
226 w zakresie należności 
których termin płatności jest 
krótszy niż 12 miesięcy od 
dnia bilansowego również 
pomniejszony o saldo na 
koncie 290

1.2. Należności od 
budżetów

225 (saldo Wn)

1.3. Należności z tytułu 
ubezpieczeń i innych 
świadczeń

229 (saldo Wn)

1.4. Pozostałe należności

221-290
231, 
240-290
234
(salda Wn)

1.5. Rozliczenia z tytułu 
środków na wydatki 
budżetowe i z tytułu 
dochodów budżetowych

222,223,227,228 (salda
Wn)

III. Krótkoterminowe 
aktywa finansowe Suma pozycji bilansowych

1.1. Środki pieniężne w 
kasie 101 (saldo Wn)

1.2. Środki pieniężne na 
rachunkach bankowych

130,131,132,135,
137,138,139 (salda Wn)

1.3. Środki pieniężne 
państwowego funduszu 
celowego

136 (saldo Wn)

1.4. Inne środki pieniężne Wn 140 (według ewidencji 
analitycznej) + Wn 141

1.5. Akcje lub udziały
Wn 140 (według ewidencji 
analitycznej)

1.6. Inne papiery 
wartościowe

Wn 140 (według ewidencji 
analitycznej)

1.7. Inne krótkoterminowe 
aktywa finansowe

Wn 140 (według ewidencji 
analitycznej)

IV. Rozliczenia 
międzyokresowe Wn 640

Suma aktywów SUMA Suma pasywów SUMA

3



Informacja dodatkowa do bilansu

I. Wprowadzenie do sprawozdania finansowego, obejmuje w szczególności:
1.
1.1 nazwę jednostki
1.2 siedzibę jednostki
1.3 adres jednostki
1.4 podstawowy przedmiot działalności jednostki
2. wskazanie okresu objętego sprawozdaniem

3.

wskazanie,że sprawozdanie finansowe zawiera dane łącznejeżeli w skład jednostki 
nadrzędnej lub jednostki samorządu terytorialnego wchodzą jednostki sporządzające 
samodzielnie sprawozdania finansowe

4.
omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny aktywów i 
pasywów(także amortyzacji)

5. inne informacje
II. Dodatkowe informacje i objaśnienia obejmują w szczególności:
1.

1.1

szczegółowy zakres zmian wartości grup rodzajowych środków trwałych,wartości 
niematerialnych i prawnych,zawierający stan tych aktywów na początek roku 
obrotowego,zwiększenia i zmniejszenia z tytułu: aktualizacji wartości,nabycia 
,rozchodu,przemieszczenia wewnętrznego oraz stan końcowy ,a dla majątku 
amortyzowanego-podobne przedstawienie stanów i tytułów zmian dotychczasowej 
amortyzacji lub umorzenia.

1.2
aktualną wartość rynkową środków trwałych, w tym dóbr kultury- o ile jednostka 
dysponuje takimi informacjami

1.3

kwotę dokonanych w trakcie roku obrotowego odpisów aktualizujących wartość 
aktywów trwałych odrębnie dla długoterminowych aktywów niefinansowych oraz 
długoterminowych aktywów finansowych

1.4 wartości gruntów użytkowanych wieczyście

1.5

wartość nieamortyzowanych lub nieumarzanych przez jednostkę środków trwałych, 
używanych na podstawie umów najmu, dzierżawy i innych umów , w tym z tytułów 
umów leasingu

1.6
liczbę oraz wartość posiadanych papierów wartościowych, w tym akcji i udziałów oraz 
dłużnych papierów wartościowych

1.7

dane o odpisach aktualizujących wartość należności, ze wskazaniem stanu na początek 
roku obrotowego,zwiększeniach, wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie na koniec roku 
obrotowego, z uwzględnieniem należności finansowych jednostek samorządu 
terytorialnego (stan pożyczek zagrożonych)

1.8
dane o stanie rezerw według celu ich utworzenie na początek roku obrotowego, 
zwiększeniach, wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie końcowym.

1.9

podział zobowiązań długoterminowych wegług pozycji bilansu o pozostałym od dnia 
bilansowego, przewidywanym umową lub wynikającym z innego tytułu prawnego, 
okresie spłaty.

a) powyżej 1 roku do 3 lat
b) powyżej 3 do 5 lat
o) powyżej 5 lat

1.10

kwotę zobowiązań w sytuacji gdy jednostka kwalifikuje umowy leasingowe zgodnie z 
przepisami podatkowymi (leasing operacyjny), a według przepisów o rachunkowości 
byłby to leasing finansowy lub zwrotny z podziałem na kwotę zobowiązań z tytułu 
leasingu finansowego lub leasingu zwrotnego

1.11
łączną kwotę zobowiązań zabezpieczonych na majątku jednostki ze wskazaniem 
charakteru i formy tych zabezpieczeń

4



1.12

łączna kwotę zobowiązań warunkowych, w tym również udzielonych przez jednostkę 
gwarancji i poręczeń, także wekslowych, niewykazanych w bilansie, ze wskazaniem 
zobowiązań zabezpieczonych na majątku jednostki oraz charakteru i formy tych 
zabezpieczeń

1.13

wykaz istotnych pozycji czynnych i biernych rozliczeń międzyokresowych, w tym kwotę 
czynnych rozliczeń międzyokresowych kosztów stanowiących różnicę między wartością 
otrzymanych finansowych składników aktywów a zobowiązaniem zapłaty za nie

1.14
łączną kwotę otrzymanych przez jednostkę gwarancji i poręczeń nie wykazanych w 
bilansie

1.15 kwotę wypłaconych środków pieniężnych na świadczenia pracownicze
1.16 inne informacje
2.
2.1 wysokość odpisów aktualizujących wartość zapasów

2.2
koszt wytworzenia środków trwałych w budowie, w tym odsetki oraz różnice kursowe, 
które powiększyły koszt wytworzenia środków trwałych w budowie w roku obrotowym

2.3
kwotę i charakter poszczególnych pozycji przychodów lub kosztów o nadzwyczajnej 
wartości lub które wystąpiły incydentalnie

2.4

informację o kwocie należności z tytułu podatków realizowanych przez organy 
podatkowe podległe ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych 
wykazywanych w sprawozdaniu z wykonania planu dochód budżetowych

2.5 inne informacje

3.
inne informacje niż wymienione powyżej, jeżeli mogłyby w istotny sposób wpłynąć na 
ocenę sytuacji majątkowej i finansowej oraz wynik finansowy jednostki

5



Główne składniki aktywów trwałych

Lp.

Nazwa 
grupy 

rodzajowej 
składnika 
aktywów 
według 

układu w 
bilanse

Wartość 
początkowa stan 
na początek roku 
obrachunkowego

Zwiększenie wartości 
początkowej

Ogółem 
zwiększenie 

wartości 
początkowej

(4+5+6)

Zmniejszenie wartości 
początkowej

Ogółem 
zmniejszenie 

wartości 
początkowej 

(8+9+10)

Wartość 
początkowa- 

stan na koniec 
roku 

obrotowego 
(3+7-11)

aktu
alizacja

Przy
chody

Przemie
szczenie zbycie likwi

dacja Inne

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.
2.

Szczegółowy zakres zmian umorzenia grup rodzajowych środków trwałych

Umorzenie- 
stan na 

początek 
roku 

obrotowego

Zwiększenie w ciągu roku 
obrotowego

Ogółem 
zwięk
szenie 

umorzenia 
(14+15+16)

Ogółem 
zmniejszenie 

wartości 
początkowej 

(8+9+10)

Umorzenie- 
stan na koniec 

roku 
obrotowego 
(13+17-18)

Wartość netto składników 
aktywów

aktu
alizacja

amortyzacja 
za rok 

obrotowy
inne

stan na 
początek 

roku 
obrotowego ( 

3-13)

stan na 
koniec roku 

obrotowego ( 
12-19)

13 14 15 16 17 18 19 20 21

6



Grunty użytkowane wieczyście

Lp.
Treść (nr 

działki,nazwa) Wyszczególnienie

Stan na 
początek 

roku 
obrotowego

Zmiany stanu w trakcie roku 
obrotowego

Stan na 
koniec roku 
obrotowego

(4+5-6)zwiększenie zmniejszenie
1 2 3 4 5 6 7

1.

Powierzchnia (m3)

Wartość (zł)

2.

Powierzchnia (m3)

Wartość (zł)

Środki trwałe nieamortyzowane lub nieumarzane przez jednostkę, używane na podstawie umów najmu, 
dzierżawy i innych umów

Lp. Grupa według KŚT
Stan na początek 
roku obrotowego

Zmiany w trakcie roku obrotowego Stan na koniec 
roku 

obrotowego 
(3+4-5)Zwiększenie Zmniejszenie

1 2 3 4 5 6
1.
2.

Stan odpisów aktualizujących wartość należności

Lp. Grupa 
należności

Stan na 
początek roku 

obrotowego

Zmiany stanu odpisów w ciągu roku obrotowego Stan na 
koniec roku 
obrotowegoZwiększenie Wykorzystanie Uznanie za 

zbędne
1 2 3 4 5 6 7
1.
2

7



Zasady sporządzania rachunku zysków i strat jednostki

(wariant porównawczy)

Stan na koniec roku bieżącego

A. Przychody netto z 
podstawowej działalności 
operacyjnej

Suma pozycji A.I.-A.VI.

I. Przychody netto ze sprzedaży 
produktów Ma 700 np. par 066, 067, 075, 083, 084

II. Zmiana stanu produktów 
(zwiększenie - wartość dodatnia, 
zmniejszenie - wartość ujemna)

Wn 490 (ze znakiem „-„), Ma 490 (ze znakiem”+”)

III. Koszt wytworzenia 
produktów na własne potrzeby 
jednostki

Ma 760 (część dotycząca wartości obrotów wewnętrznych)

IV. Przychody netto ze sprzedaży 
towarów i materiałów

Saldo Ma konta 730, 760 (w zakresie sprzedaży towarów i materiałów) np. par. 087 
Wpływy ze sprzedaży składników majątkowych (sprzedaż materiałów)

V. Dotacje na finansowanie 
działalności podstawowej

W JB pozycja nie występuje
W SZB saldo Ma konta 740 (§ 241,251, 265)

VI. Przychody z tytułu dochodów 
budżetowych

Ma konta 720
np. par. 001,002,003,004,005,006,007,009,011,012,013,014,015,01-056,057,058,061-  
069,083

B. Koszty działalności 
operacyjnej Suma pozycji B.I.-B.X.

I. Amortyzacja Saldo Wn konta 400

II. Zużycie materiałów i energii

Analityka konta 401 §§:
421 „Zakup materiałów i wyposażenia”,
422 „Zakup środków żywności”,
423 „Zakup leków, wyrobów medycznych i produktów biobójczych”,
424 „Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych i książek”,
425 „Zakup sprzętu i uzbrojenia”,
426 „Zakup energii”.

III. Usługi obce

Analityka konta 402 §§:
427 „Zakup usług remontowych”,
428 „Zakup usług zdrowotnych” (wychowanków),
430 „Zakup usług pozostałych”,
433 „Zakup usług przez jednostki samorządu terytorialnego od innych jednostek 
samorządu terytorialnego”,
434 „Zakup usług konserwatorskich dotyczących obiektów zabytkowych, będących w 
użytkowaniu jednostek budżetowych”,
436 „Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych”,
438 „Zakup usług obejmujących tłumaczenia”,
439 „Zakup usług obejmujących wykonanie ekspertyz, analiz i opinii”,
440 „Opłaty za administrowanie i czynsze za budynki, lokale i pomieszczenia 
garażowe”.

IV. Podatki i opłaty

Analityka konta 403 §§:
443 „Różne opłaty i składki” (bez ubezpieczeń majątkowych),
447 „Cła”,
448 „Podatek od nieruchomości”,
449 „Pozostałe podatki na rzecz budżetu państwa”,
450 „Pozostałe podatki na rzecz budżetów jednostek samorządu terytorialnego” ,
451 „Opłaty na rzecz budżetu państwa”,

8



452 „Opłaty na rzecz budżetów jednostek samorządu terytorialnego”,
453 „Podatek od towarów i usług” ,
454 „Składki do organizacji międzynarodowych”.

V. Wynagrodzenia

Analityka konta 404 §§:
401 „Wynagrodzenia osobowe pracowników”,
402 „Wynagrodzenia osobowe członków korpusu służb cywilnych”,
403 „Wynagrodzenia osobowe sędziów i prokuratorów oraz asesorów i aplikantów”,
404 „Dodatkowe wynagrodzenie roczne”,
409 „Honoraria”,
410 „Wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne”,
417 „Wynagrodzenia bezosobowe”.

VI. Ubezpieczenia społeczne i 
inne świadczenia dla 
pracowników

Analityka konta 405 §§:
411 „Składki na ubezpieczenia społeczne”
412 „Składki na Fundusz Pracy”
Część § 302 „Wynagrodzenia osobowe niezaliczane do wynagrodzeń”, a w 
szczególności:
- świadczenia rzeczowe wynikające z przepisów dotyczących bhp (w tym 
profilaktycznych posiłków i napojów) oraz ekwiwalenty za pranie odzieży roboczej 
wykonywane przez pracowników
- środki wydawane do spożycia pracownikom wyłącznie w czasie wykonywania pracy, 
bez prawa do ekwiwalentu z tego tytułu
- wartość umundurowania, jeśli obowiązek jego noszenia wynika z obowiązujących 
ustaw,
414 „Wpłaty na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych”
428 „Zakup usług zdrowotnych”
430 „Zakup usług pozostałych” - opłaty za studia w zakresie dokształcania kadry, 
podnoszenie kwalifikacji pracowników
444 „Odpisy na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych”
455 „Szkolenia członków korpusu służby cywilnej”,
470 „Szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej”
471 „Wpłaty na PPK finansowane przez podmiot zatrudniający”
478 „Składki na Fundusz Emerytur Pomostowych”.

VII. Pozostałe koszty rodzajowe

Analityka konta 409 §§:
Część § 302 „Wydatki osobowe nie zaliczane do wynagrodzeń”, a w szczególności:
- określone ustawowo: odprawy pieniężne, odszkodowania, rekompensaty lub inne 
świadczenia z powodu ogłoszenia upadłości lub likwidacji pracodawcy albo 
restrukturyzacji zatrudnienia z przyczyn niedotyczących pracowników,
- odszkodowania przysługujące od pracodawcy za przedmioty utracone lub uszkodzone 
wskutek wypadku przy pracy
- zasądzone i dobrowolnie wypłacone odszkodowania w sprawach o naruszenie ze 
stosunku pracy,
- ekwiwalenty pieniężne za użyte przy wykonywaniu pracy narzędzia, materiały lub 
sprzęt, stanowiące własność wykonawcy,
- ekwiwalenty za używanie własnej odzieży i obuwia roboczego,
- świadczenia przysługujące mianowanym urzędnikom państwowym w razie 
rozwiązania stosunku pracy w przypadku reorganizacji urzędu lub jego likwidacji oraz 
świadczenia przysługujące urzędnikom służby cywilnej w razie rozwiązania stosunku 
pracy w przypadku likwidacji urzędu
- odprawy pośmiertne
441 „Podróże służbowe krajowe”
442 „Podróże służbowe zagraniczne”
443 „Różne opłaty i składki”
454 „Składki do organizacji międzynarodowych”
469 „Składki do organizacji międzynarodowych”, w kutych uczestnictwo związane jest 
z członkowstwem w Unii Europejskiej
420 „Fundusz operacyjny”
430 „Zakup usług pozostałych” (usługi: reklamy, naukowo-badawcze i kultury),
432 „Staże i specjalizacje medyczne ”,
462 „Umorzenie należności agencji płatniczych”,
463 „Rozliczenie wydatków agencji płatniczych związanych z interwencją rynkową w9



ramach Wspólnej Polityki Rolnej”.

VIII. Wartość sprzedanych 
towarów i materiałów Saldo Wn konta 730 oraz analityka konta 761

IX. Inne świadczenia 
finansowane z budżetu

Analityka konta 410 §§:
303 „Różne wydatki na rzecz osób fizycznych”,
304 „Nagrody o charakterze szczególnym niezaliczane do wynagrodzeń”,
305 „Zasądzone renty”,
311 „Świadczenia społeczne”,
321 „Stypendia i zasiłki dla studentów”,
324 „Stypendia dla uczniów”,
325 „Stypendia różne”,
326 „Inne formy pomocy dla uczniów”,
413 „Składki na ubezpieczenia zdrowotne” (opłacane z budżetu państwa w zakresie 
pracowników),
419 „Nagrody konkursowe”,
429 „Zakup świadczeń zdrowotnych dla osób nieobjętych obowiązkiem ubezpieczenia 
zdrowotnego.

X. Pozostałe obciążenia

Wszystkie pozostałe obciążenia związane z działalnością operacyjną:
Analityka konta 411 §§:
285 „Wpłaty gmin na rzecz izb rolniczych w wysokości 2% uzyskanych wpływów 
podatku rolnego”,
290 „Wpłaty gmin i powiatów na rzecz innych jednostek samorządu terytorialnego oraz 
związków gmin lub związków powiatów ma dofinansowanie zadań bieżących”,
293 „Wypłaty jednostek samorządu terytorialnego do budżetu państwa”,
294 „Zwrot do budżetu państwa niezależnie pobranej subwencji”,
296 „Przelewy redystrybucyjne”,
297 „Różne przelewy”,
416 „Pokrycie ujemnego wyniku finansowego i przyjętych zobowiązań po 
likwidowanych i przekształconych jednostkach zaliczanych do sektora finansów 
publicznych”,
490 „Pokrycie zobowiązań zakładów opieki zdrowotnej”.

C. Zysk (strata) ze sprzedaży 
(A-B) (A-B)

D. Pozostałe przychody 
operacyjne Suma pozycji D.I.-D.III.

I. Zysk ze zbycia niefinansowych 
aktywów trwałych

Przychody ze zbycia środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych, środków 
trwałych w budowie, pomniejszone o koszty sprzedaży - analityka konta 760 - saldo 
Ma §§:
087 „Wpływy ze sprzedaży składników majątkowych” (sprzedaż środków trwałych, 
inwestycji i środków trwałych w budowie),
076 „Wpływy z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego”,
077 „Wpływy z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności oraz prawa użytkowania 
wieczystego nieruchomości”,
078 „Dochody ze zbycia praw majątkowych”.

II. Dotacje Ma 740 (po zmniejszeniu o poz. A.V) np. par.,251,264

III. Inne przychody operacyjne

Analityka konta 760 - saldo Ma
Inne pozycje niż wymienione wyżej (nieodpłatnie otrzymane materiały, darowizny 
rzeczowe i pieniężne, otrzymane lub należne odszkodowania i kary umowne, 
rozwiązanie odpisów aktualizujących wartości należności) §§:
057 „Grzywny, mandaty i inne kary pieniężne od osób fizycznych”,
058 „Grzywny i inne kary pieniężne od osób prawnych i innych jednostek 
organizacyjnych”,
069 „Wpływy z różnych opłat”,
Część nie ujęta w przychodach z tytułu dochodów budżetowych §§:
075 „Dochody z najmu i dzierżawy”,
083 „Wpływy z usług”,
084 „Wpływy ze sprzedaży wyrobów”,
096 „Otrzymane spadki i darowizny w postaci pieniężnej”,
097 „Wpływy z różnych dochodów”10



Nie związane z działalnością statutową.
E. Pozostałe koszty 
operacyjne

Suma pozycji E.I.-E.II.

I. Koszty inwestycji 
finansowanych ze środków 
własnych samorządowych 
zakładów budżetowych i 
dochodów j ednostek 
budżetowych gromadzonych na 
wydzielonym rachunku

Wykazuje się tu środki pieniężne samorządowych zakładów budżetowych 
wykorzystywane na finansowanie inwestycji, które ujmowane są na koncie 740 w §§:
607 „Wydatki inwestycyjne SZB”,
608 „Zakupy inwestycyjne SZB”,
605 „Wydatki inwestycyjne JB”,
606 „Zakupy inwestycyjne JB”.

II. Pozostałe koszty operacyjne

Analityka 761 - saldo Wn (pomniejszone o poz. B.VIII)
(nieodpłatnie przekazane materiały, zapłacone odszkodowania, grzywny i kary 
umowne, niezawinione niedobory , utworzenie odpisów aktualizacyjnych wartość 
należności, koszty postępowania spornego i egzekucyjnego) §§:
291 „Zwrot dotacji oraz płatności...”
459 „Kary i odszkodowania wypłacone na rzecz osób fizycznych”
460 „Kary i odszkodowania wypłacone na rzecz osób prawnych i innych jednostek 
organizacyjnych”
461 „Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego”

F. Zysk (strata) z działalności 
operacyjnej (C+D-E) (C+D-E)

G. Przychody finansowe Suma pozycji G.I.-G.III.
I. Dywidendy i udziały w zyskach Ma 750 (w części odpowiadającej dywidendom i udziałom w zyskach) np. par 073,074

II. Odsetki
Analityka konta 750 - saldo Ma i 720
Odsetki od środków na rachunkach bankowych, z wyjątkiem ZFŚS, odsetki otrzymane 
za zwłokę (§§ 089, 090, 091 i 092,812)

III. Inne Ma 750 (saldo pomniejszone o poz. G.I i G.II) np. par. 151, 078
H. Koszty finansowe Suma pozycji H.I.-H.II.

I. Odsetki Wn 751 (w części odpowiadającej odsetkom, z wyjątkiem obciążających środki trwałe 
w budowie) np. par. 456,457, 458,465,466,467,468, 806, 807, 811, 812)

II. Inne Ma 751 (saldo pomniejszone o poz. H.I) np par.495,801,802,813
I. Zysk (strata) brutto F+G-H

J. Podatek dochodowy W SZB saldo Wn 870 
Pozycja nie występuje w JB

K. Pozostałe obowiązkowe 
zmniejszenia zysku 
(zwiększenia straty)

Nie dotyczy

L. Zysk (strata) netto Różnica poz. I-J-K

11



Zasady sporządzania zestawienia zmian w funduszu jednostki

o Stan na koniec raku bieżtfceoa

I. Fundusz jednostki na początek 
okresu (BO)

Stan początkowy (BO) konta 800
Kwota musi być zgodna z poz. A.I. „Fundusz jednostki” w bilansie - Pasywa 
Kolumna „Stan na początek roku”

1. Zwiększenia funduszu (z tytułu) Suma od 1.1. do 1.10.

1.1. Zysk bilansowy za rok ubiegły

Stan na koniec roku poprzedniego (BO) konta 860
Kwota musi być zgodna:
- z poz. stan na początek roku w bilansie A.II. 1.1. „Zysk netto”,
- w rachunku zysków i strat stan na początek roku w poz. N „Zysk netto” 
Saldo tego konta pod datą przyjęcia sprawozdania przenosi się na stronę Ma 
konta 800

1.2. Zrealizowane wydatki budżetowe

Kwora zrealizowanych wydatków z konta 223 w jednostkach budżetowych, 
powinna być zgodna ze sprawozdaniem Rb-28S - kolumna 6 „Wydatki 
wykonane” z wyjątkiem gdy w jednostce wystąpiły Niewygasające wydatki. 
Poz. powinna być zgodna z wydatkami konta lub subkonta 130.
Pozycja nie występuje w SZB.

1.3. Zrealizowane płatności ze środków 
europejskich

Roczne przeniesienie wydatków z budżetu środków europejskich na podstawie 
sprawozdań ujętych na koncie 227, np. płatności BGK
Pozycja ta nie dotyczy samorządowych jednostek budżetowych.

1.4. Środki na inwestycje

W jednostkach budżetowych:
- suma wydatków finansowanych ze środków majątkowych (zapisy Wn konta 
810, Ma 800 dokonywane równolegle do ponoszonych wydatków 
majątkowych),
- wydatki inwestycyjne finansowane ze środków dochodów własnych (zapisy 
strony Wn konta 740)
W SZB środki pieniężne na inwestycje (zapisy Wn 131, Ma 740) i rezerwy na 
wydatki majątkowe (Wn 740, Ma 840), a rozwiązanie rezerw (Wn 840, Ma 800).

1.5. Aktualizacja wyceny środków 
trwałych

Wn 011 (zwiększenie wartości środków trwałych dokonane na podstawie 
odrębnych przepisów określających zasady aktualizacji wyceny). W przypadku 
aktualizacji z urzędu (ostatnia aktualizacja 1995 r.).

1.6. Nieodpłatnie otrzymane środki 
trwałe, środki trwałe w budowie oraz 
wartości niematerialne i prawne

Zwiększenie funduszu w związku z nieodpłatnym otrzymaniem:
- środków trwałych (Wn 011- Ma 071),
- wartości niematerialnych i prawnych (Wn 020- Ma 071),
- środków trwałych w budowie - inwestycji (Wn 080). 
Powyżej 10.000,00 zł

1.7. Aktywa przejęte od 
zlikwidowanych lub połączonych 
jednostek

Jeżeli jednostka przyjęła aktywa na podstawie bilansu likwidacyjnego lub 
nastąpiło połączenie jednostek i zobowiązana była do przyjęcia jej aktywów 
(saldo Wn konta 855,011, 020,201,132).

1.8. Aktywa otrzymane w ramach 
centralnego zaopatrzenia

Zwiększenia funduszu w związku z otrzymaniem środków w ramach centralnych 
zakupów (saldo Wn konta 011,013,310,330).

1.9. Pozostałe odpisy z wyniku 
finansowego za rok bieżący Pozycja ta nie występuje w jednostkach i zakładach budżetowych.

1.10. Inne zwiększenia

Zwiększenia nie ujęte w poz. od 1 do 9, np. ze środków PEFRON.
Zwiększenia funduszu z tytułu nadwyżek inwentaryzacyjnych środków trwałych, 
wartości niematerialnych i prawnych, inwestycji i dóbr kultury
(saldo Wn konta 011,016,017,020). Tytuły tych zwiększeń należy 
wyspecyfikować w informacji uzupełniającej.

2. Zmniejszenia funduszu jednostki (z 
tytułu) Suma pozycji od 2.1. do 2.9.

2.1. Strata za rok ubiegły

Stan na koniec roku poprzedniego (BO) konta 860
Kwota musi być zgodna:
- z poz. stan na początek roku w bilansie A.II. 1.2. „Strata netto”,
- w rachunku zysków i strat stan na początek roku w poz. N „Strata netto” 
Saldo tego konta pod datą przyjęcia sprawozdania przenosi się na stronę Wn

12



konta 800

2.2. Zrealizowane dochody budżetowe

Kwota zrealizowanych dochodów z konta 222 w jednostkach budżetowych, 
powinna być zgodna ze sprawozdaniem Rb-27S - kolumna 7 „Dochody 
wykonane”.
Pozycja powinna być zgodna z dochodami konta lub subkonta 130. 
Pozycja nie występuje w SZB.

2.3. Rozliczenie wyniku finansowego i 
środków obrotowych za rok ubiegły Saldo Wn konta 820 dla zakładów budżetowych

2.4. Dotacje i środki na inwestycje
Saldo Wn konta 810 - wartości środków budżetowych przeznaczonych na 
finansowanie inwestycji lub uznane za rozliczone dotacje udzielona z budżetu 
JST.

2.5. Aktualizacja środków trwałych Należy wypełnić wówczas gdy wystąpi „aktualizacja z urzędu” (ostatnia 
aktualizacja 1995 r.)

2.6. Wartość sprzedanych i nieodpłatnie 
przekazanych środków trwałych, 
środków trwałych w budowie oraz 
wartości niematerialnych i prawnych

Wartość netto (wartość początkowa pomniejszona o dokonane odpisy 
umorzeniowe (np. konto 011 pomniejszone o konto 071, 020 pomniejszone o 
071) sprzedanych lub nieodpłatnie przekazanych środków trwałych oraz konto 
080 wartość netto sprzedanych środków trwałych w budowie.

2.7. Pasywa przejęte od zlikwidowanych 
lub połączonych jednostek

Pozycja występuje, gdy w danym okresie sprawozdawczym jednostka przyjęła 
po zlikwidowanej jednostce na podstawie bilansu pasywa lub nastąpiło 
połączenie jednostek i jednostka przyjęła pasywa łączonej jednostki (saldo Ma 
konta 855,201,240,800).

2.8. Aktywa przekazane w ramach 
centralnego zaopatrzenia

Zmniejszenia funduszu w związku z przekazaniem środków obrotowych w 
ramach centralnych zakupów do innych jednostek (saldo Ma konta 011, 013, 
310,330).

2.9. Inne zmniejszenia

Zmniejszenia funduszu nieujęte w poz. od 1 do 8, np. z tytułu :
- rozliczenia kosztów inwestycji bez efektu,
- rozliczenia wyników inwentaryzacji (niezawinione niedobory środków 
trwałych, wartości niematerialnych i prawnych, inwestycji i dóbr kultury),
- wartość netto wycofanych z użycia (zlikwidowanych), sprzedanych wartości 
niematerialnych i prawnych.
W SZB może to być kwota dotacji z budżetu państwa na inwestycje podlegające 
zwrotowi, (saldo Ma konta 011,16, 017,020,080).

II. Fundusz jednostki na koniec 
okresu

Stan końcowy (BZ) konta 800 - kwota wykazana w tej poz. musi być zgodna z 
poz. wykazaną w bilansie po stronie pasywów w kolumnie „Stan na koniec 
okresu” w wierszu A.I. „Fundusz jednostki”.

III. Wynik finansowy netto za rok 
bieżący (+, -)

Wynik finansowy roku bieżącego (saldo konta 860). Kwota wykazana w ten 
poz. powinna być zgodna z poz. N „Zysk (strata) netto” w rachunku zysków i 
strat.

1. Zysk netto (+)
Saldo Ma konta 860
Kwota wykazana w tej poz. musi być zgodna z kwotą wykazaną w pasywach w 
bilansie w poz. A.II. 1.1. „Zysk netto” (+) w kolumnie „Stan na koniec roku 
bieżącego”.

2. Strata netto (-)
Saldo Wn konta 860
Kwota wykazana w tej poz. musi być zgodna z kwotą wykazaną w pasywach w 
bilansie w poz. A.II. 1.2. „Strata netto” (-) w kolumnie „Stan na koniec roku 
bieżącego”.

3. Nadwyżka środków obrotowych Tylko w zakładach budżetowych

IV. Fundusz (II±ni)
Fundusz jednostki po uwzględnieniu kwot podlegających przeksięgowaniu na 
konto 800 w roku następnym

Jednostki budżetowe przedstawiają wyłączenia wzajemnych rozliczeń dokonywane pomiędzy 

13



jednostkami powiązanymi (zgodnie z § 27 ust. 3 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 13 

września 2017 r. w sprawie „szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont...”):

• wyłączenia należności i zobowiązań według sald wynikających z ewidencji 

analitycznej prowadzonej na koncie 976,

• wyłączenia przychodów i kosztów według zapisów na koncie pozabilansowym 976,

• wyłączenia zmian w funduszu jednostki według zapisów na koncie pozabilansowym 

976.

Szczegółowe zasady dokonywania wyłączeń określa odrębne Zarządzenie Burmistrza Miasta 

i Gminy Kórnik w sprawie „Określenia wzorów dokumentacji w zakresie wyłączeń 

wzajemnych rozliczeń między jednostkami budżetowymi w celu sporządzenia sprawozdań 

finansowych”.

14


